Приложение 4
Свойства ядерных ионизирующих излучений
	
	Альфа-лучи
	Бета-лучи
	Гамма-лучи
	Поток нейтронов
	Поток протонов

	Скорость частиц ,вылетающих из ядер радиоактивных веществ, км/с
	 14 000 -

  20 000
	160 000
	300 000
	12 000
	100 000

	Энергия частицы ,Мэв
	4-9
	0,05-2
	0,2-3
	 0,5-1
	0,05

	Пробег в веществе-

     В воздухе
	 3-9 см
	До 40м
	Несколько сот метров
	До 5 м
	До 2 см

	    В алюминии
	 0,06мм
	До 2 см
	 В свинце до 5 см
	 До 1см
	0,5-1 см

	    В биологической

       ткани
	До 0,1 мм
	До 6 см
	Пронизывают тело
	До 4см
	До 5с м

	Ионизирующая способность
	Очень велика
	Гораздо ниже альфа-лучей
	 Ниже бета-лучей
	 Еще ниже
	Между альфа и бета-излучением


